הסמכות השיורית תהיה, כנראה,

7 ע"א 98/47 האלו נ' האלו, פס"ע א 51, 66, 67; ב"ש 101/69 סולש נ' סולש, פ"ד יג 1620; בה"נ 50/80 שקלרסקי נ' שקלרסקי, פ"ד לז(3) 457, 461.

8 ראה שאוה (לעיל, הערה 6), שם.

9 חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), תשכ"ט—1969, סעיף 1(ב); שיפמן (לעיל, הערה 6), 75: "רק בדוחק רב ניתן לומר שהזמן הקובע לענין דחיית הוראות החוק מתשכ"ט מחמת ההשתייכות הדתית המשותפת של שני בני-הזוג הוא שעת עריכת הנישואין ולא שעת הגשת התביעה". אפשרות דחוקה זו מאמץ לעצמו שאוה (לעיל, הערה 6), 186, הערה 47, בנימוק שיש לראות בסעיף 4(2) לפקודת ההמרה הוראה מיוחדת לעומת סעיף 1(ב) של חוק מקרים מיוחדים.

10 אמנם ייתכנו מקרים שבהם בית-הדין הרבני לא יהיה מוסמך לדון בענייני נישואין וגירושין של יהודים שהם מצדם חייבים להתגרש לפי דין תורה, כגון בני-זוג שהם, או אחד מהם, אינם אזרחי הארץ ותושביה (השווה סעיפים 1 ו-2 של חוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג – 1953). אך במקרה זה תיתכן הסכמה מצדם לשיפוטו של בית-הדין (סעיף 9 של החוק הנ"ל), דבר שאינו אפשרי בנישואין-ערוכת. להצעות לפתרון בעייתם של בני-זוג שהם, או אחד מהם, אינם מקיימים את הוויקה לישראל ראה שיפמן (לעיל, הערה 4), 96 – 98.

11 שאה, עיוני משפט (לעיל, הערה 6), 190.

ככפול-דת לעניין הסמכות אך לא לעניין הדין המהותי (שאוה, עיוני משפט [לעיל, הערה 6] 180); וכן שאוה, "השפעת המרת-דת על השיפוט בעניני התרת נישואין" עיוני משפט י 619, 623, הערה 71), אנו מוצאים אף את הדעות הבאות: דין האיש "ככפול דת" הן לעניין הדין המהותי והן לעניין סמכות השיפוט (שאוה, הדין האישי בישראל [תשמ"ד — 1983] 133); דין האיש ככפול דת הקודמת בלבד, כל עוד לא בוצעה המרה לפי הפקודה (שאוה, הדין האישי בישראל [תשמ"ד — 1983] 180).

בבית-המשפט, וההכרעה האזרחית חורצת את סמכות שיפוטו של בית-הדין הדתי.<sup>22</sup> כאשר אדם ממיר את דתו, בדרך-כלל אין דתו האפקטיבית מוטלת בספק: דת זו היא אותה דת ש"אליה ביקש להספח על ידי מעשה הגיור הרצוני והגלוי שעשה", או כל המרת-דת רצונית וגלויה אחרת שעשה.

בעיני עדיפה ההנמקה שעל-פיה סמכותו של בית-הדין הרבני חלה, ללא סייג, גם על נישואין וגירושין שנערכו מחוץ לישראל, וההבחנה היא רק לעניין תוקפה של פסיקתו "כמעשה בית דין". הוראה מפורשת לעניין זה אנו מוצאים בסוגיית הביגמיה שעל-פיה הפקעת נישואין מועילה רק מכאן ולהבא (סעיף 177 של חוק העונשין, תשל"ז – 1977) וגישה זו יש להרחיב אף להקשרים אחרים. על הפסיקה שביקשה להגביל את תוקפה של ההכרעה הדתית כ"מעשה בית דין" ראה שיפמן, ספק קידושין במשפט הישראלי (ירושלים, תשל"ה) 147 – 150; על הצורך בצמצומה של גישה זו ראה שיפמן, דיני המשפחה בישראל (ירושלים, תשמ"ד) 156 – 265.

50 כאנלוגיה מן המשפט הבינלאומי הפרטי בנושא זה אפשר להביא את כוחו של בית-משפט מקומי להסתייג מתחולה רטוראקטיבית של דין זר, במקום שהיא פוגעת בתקנת הציבור (ראה:

של הצדדים. הדינים החלים על יחסי ממון בין בני-זוג המתגרשים זה מזה יחולו על בני-זוג שנישואיהם האזרחיים בוטלו על-ידי בית-הדין הרבני. אין צריך לומר שבן-הזוג יוכל לקטוף את חזקת השיתוף שהיא פרי הפסיקה, אפילו לא היינו רואים את נישואיו כתקפים; שהרי חזקת השיתוף עשויה לחול אפילו על צדדים שחיו יחד כ"דועים בציבור כנשואים"<sup>51</sup>. עיקר ההדגשה היא אפוא לגבי הסדר "איזון המשאבים" שנקבע על-ידי המחוקק בחוק יחסי ממון בין בני-זוג, תשל"ג – 1973, – הסדר החל עם הפקעת הנישואין עקב גירושין או פטירת אחד הצדדים<sup>52</sup>. כאמור – לדעתי – יש לראות, במישור האזרחי, את ביטולם של נישואין אזרחיים כאילו היו הפקעתם בדרך של גירושין. התוצאה תהיה, שהזכויות הרכושיות של צדדים שנישאו בנישואין אזרחיים אינן נפגעות כתוצאה מגישתו של בית-הדין הדתי. לעומת זאת, אם הסתפק בית-הדין הרבני בקביעה המחייבת בגירושין – ולו גם גט מספק או מחומרא – לא ייחשבו הנישואין כמופקעים כל עוד לא בוצעו הגירושין הלכה למעשה<sup>53</sup>. אך זה מביא אותנו לשאלה השלישית, והיא השפעתו של החיוב בגירושין על זכותה של האשה למזונות.

#### ד. זכותה של האשה למזונות – "תשתית עובדתית" חסרה, או תקלה משפטית שנחשפה?

בית-המשפט המחוזי קבע, שהואיל והמרת דתו של הבעל לא נרשמה יש לראותו עדיין כיהודי, ולכן חיובו במזונות אשתו, בהעדר דין אישי מוכר, נובע מן החוק החילוני, כלומר: החוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), תשי"ט – 1959. בית-המשפט העליון דחה טיעון זה. האיש נחשב כיהודי, כי דתו האפקטיבית היא הדת היהודית שאותה קיבל. הדין האישי החל עליו הוא אפוא הדין היהודי, ודין זה הוא המספק את התשובה לשאלת חיובו של הבעל במזונות. אשר לטענה שהדין האישי כופר בכשרות הנישואין, וממילא אינו מכיר מעיקרא בזכותה של האשה למזונות, קבע בית-המשפט כי בשאלה האינצידנטלית של תוקף הנישואין יחול הדין

תשל"ד] 11, הערה 34), כי החוק החל על השאלה העיקרית איננו חוק זר; אך באורח אנלוגי הכעיה דומה, והחלת הדין הזר בשאלה הנגזרת – לעומת אי-החלתו בשאלת המזונות – משקפת את החשיבות הרבה שאנו מייחסים לרצון להכיר בנישואין אזרחיים, תוך ויתור על הרמוניה עם הדין הדתי.

55 החוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), תשי"ט–1959, סעיף 17(א) "על חובת מזונות בין בני-זוג יחול דין מקום מושבם של בני הזוג, ואם אין להם מקום מושב משותף, דין מקום מושבו של החייב". לכאורה, היה ניתן לחלוק על השימוש בסעיף זה במקרה שלפנינו, שבו נקבע החיוב במזונות לפי הדין האישי, וזאת על יסוד הוראת סעיף 2 של החוק שעל-פיה לא יחולו הוראות החוק החילוני במקרה זה.

במקרה זה הצדק דורש שיינתן לאשה פיצוי שיהיה בו כדי לשקם אותה מבחינה כלכלית, כלומר: שיוכל להקל עליה את תקופת המעבר לחיים עצמאיים<sup>59</sup>.

לכאורה, לפנינו בעיה כללית שאיננה מוגבלת לנושא המיוחד שבו אנו עוסקים, קרי: הפקעתם של נישואין אזרחיים. המחוקק החילוני לא נתן עליה את הדעת בחוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג – 1973<sup>60</sup>, ואילו בתי-הדין הרבניים לא גיבשו מצדם היטב את המנהג לחובת פיצויים שניצניו ניכרו בפסיקתם<sup>61</sup>. אולם העדר הגיבוש והעדר הטיפול מצד הרשויות הדתיות למנהג הפיצויים נובע בפועל מן המציאות המשפטית שבה ההסדרים הממוניים בין הצדדים מוצאים את ביטויים בהסכם הגירושין שהוא, לעתים קרובות, פרי משא-ומתן מייגע ביניהם, לאחר שהתישו זה את זה בהתדיינות קשה וממושכת.